Contra hanc propositionem perplures Patres Pontificiae Commissionis Centralis locuti sunt dicentes v. g. « nescio utrum doceat an non ut Concilium aliquid declaret de electione Cardinalium; nam Summus Pontifex solus responsabilitatem habet de compositione Sacri Collegii » (Em.mus Card. Tisserant, cui assentiunt Em.mi Cardinales Ferretto, Ruffini, Siri, Godfrey, Ottaviani et alii Patres).

Haec autem opinio, quam multi secuti sunt Patres Pont. Commissionis Centralis, non placet Pont. Commissioni pro Ecclesiis Orientalibus, quae censet art. non esse supprimendum, quia proponitur « ad modum cuiusdam desiderii orbis catholici in favorem Orientalium ».

Videant Em.mi Patres an art. retinendum sit vel — uti in sessione generali Pont. Commissionis Centralis perplures edixerunt — supprimendum.

— 31 —

6) Contra art. XII — de iure Patriarcharum Orientalium elegendi Romanum Pontificem — hae fuerunt obiectiones:

a) Supprimatur: si hodie aperitur porta Patriarchis non Cardinalibus cras haec porta, ut solet fieri, fiet magnum ostium per quod intrabunt vel conabuntur intrare v. g. Archiepiscopi magnarum urbium expertes dogmatis et iuris. Igitur nihil innovetur quoad electionem Romani Pontificis quae a saeculis procedit sine strepitu et cum interna quiete fit ob prudentes regulas quibus a saeculis regitur (Em.mus Card. Ottaviani: concordant Micara, Ferretto, Valeri, D'Alton, Pla y Deniel, Šeper, Bernier, O'Connor, Jelmini, Gut, Browne).

b) Secundum praesens schema, Sacrosanctum Concilium exoptare deberet, « ut Patriarchis Orientalibus, etsi dignitate cardinalitia non insignitis, ius concedatur ad electionem Romani Pontificis » (p. 9, n. XII).

Veluti Ecclesiae historia docet, a septem iam saeculis, id est a tempore Urbani VI (a. 1378-1389), qui ultimus Summus Pontifex renunciatus est cum non esset Purpuratus Pater, mos invaluit, continenter hactenus servatus, ut Iesu Christi Vicarius aliquis ex Cardinalium Collegio deligeretur.

Equidem Purpurati Patres, cum inde a suo ortu praecipui Romani Pontificis consilarii et adiutores extiterint in Ecclesiae universae negotiis expediendis (C.I.C., can. 230), iidem prae ceteris sacrorum Antistitibus magis idonei, paratiores dignioresque habiti sunt, qui ad Sacrum Principatum eveherentur.

Hinc plane liquet cur Romani Pontifices Patres Cardinales, pro potissimo ipsorum munere et auctoritate, « partem sui corporis » nuncupaverint; simulque « ostenditur post caput Ecclesiae, quod est Papa, contigua sui corporis membra, qui sunt fratres eius Cardinales, prae ceteris Ecclesiae membris ac partibus honorari debere (F. X. WERNZ-P. VIDAL, *Ius canonicum*, tom. II, *De personis*, Romae 1928, p. 459, n. 466).

— 32 —

Patriarchae vero Ecclesiarum Orientalium, licet ex Ecclesiae concessione peculiari gaudeant potestate, quae « supra-episcopalis », immo, quaedam Pontificiae potestatis primatialis participatio dicenda est » (Schema Decreti de quo agitur, p. 6), iura tamen ac munera haud obtinent, quibus Patres Purpurati reapse fruuntur.

Deest igitur ratio ob quam Orientales Patriarchae pergrave participant negotium eligendi Beati Petri Successorem, quin simul Romana exornentur Purpura aliasque Cardinalium partes sustineant.

Ceterum si Patriarchis Orientalibus ius impertiretur participandi electionem Maximi christianorum Antistitis, idem ius denegari profecto non posset Primatibus ac Metropolitibus, quibus haud dissimilis ex generali vel particulari iure inest potestas, quorumque singulis christifideles numerosiores quam memoratis Patriarchis obnoxii esse possunt. Immo aliis sacrae Hierarchiae praesulibus concedi deberet, qui ecclesiis moderatur seu populi frequentia seu alia causa conspicuis.

Neque praetermittendum sane est Sacrum Ecclesiae Senatum impresentiarum viris iam coalescere ex pluribus quam ante orbis partibus selectis, adeo ut cunctarum ferme gentium personarum quodam modo in eo gerant ritusque omnes expriment.

Praestat itaque memoratum votum suppressi aut, si utile visum fuerit, eo pacto immutari, ut Romani Pontifices in Sacro Ecclesiae Senatu supplendo Orientalium Patriarcharum rationem in posterum habere dignentur (Exc.mus Dell'Acqua).

*c)* Pertinet ad Summum Pontificem. Tota quaestio ei relinquenda (Em.mus Card. Ruffini: concordant Jullien, Tisserant, Perrin, Bernard, Bazin, Browne, Janssens, Godfrey, Marella, Copello, König, Roberti, Larraona, Lefebvre).

His nonobstantibus, Pont. Commissio pro Ecclesiis Orientalibus respondit articulum non esse suppressendum, « quia rationes adductae non evin-

— 33 —

cunt » et suggerit « ut res deferatur iudicio Summi Pontificis ».

Ne dedignentur Em.mi Patres huius Subcommissionis mentem suam significare super hanc quaestionem, quae suum haud parvum habet momentum pro ipsius Ecclesiae gubernio.

8) Contra articulum XIII, qui de praecedentia agit Patriarcharum, sequentes prolatae fuerunt objectiones a Patribus Pont. Commissionis Centralis:

*a)* Sufficiet mea sententia si Patriarchae Cardinales praecederint in templis proprii ritus Proximi Orientis. Patriarchae antiquiores numquam habuerunt privilegia tam magna extra proprium territorium (Em.mus Card. Tisserant: concordant Mica-ra, Valeri, Sépinski).

*b)* Habeant praecedentiam in solo proprio territorio excepto legato Pontificio (Em.mus Card. Bea: concordant Gori, Alter, Léger, Perrin, Yago, Šeper).